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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na Letní olympijské hry konané ve 21. století. Jedná se

tak o čtyři olympijské hry konané v Athénách, Pekingu, Londýně a Rio de Janeiru.

Věnuje se dopadu jejich konání na cestovní ruch v jednotlivých místech, během i po

jejich konání s postupem času. Pořadatelské země volí různorodé přístupy

v organizaci her. Následný odkaz olympiád je odrazem různých přístupů k pořádání

her nejen z hlediska cestovního ruchu. V práci bude zhodnocen dopad jednotlivých

her na hostující země z hlediska ekonomického, sociálního, kulturního, stejně tak

z hlediska cestovního ruchu.

Anotation

The purpose of this Bachelor thesis is to explore the tourism of summer olympic

games in the 21st century. The Olympic games in Athens, Beijing, London and Rio de

Janeiro are to be examined. The aim of this paper is to analyze the tourism in olympic

destination before, during and after the games. Countries‘ aproach towards the

organization of the Olympics varies. Hosting cities were popular touristic destinations

before the games. The aim of this bachelor thesis is the impact of the Olympics on

tourism in hosting cities. The legacy of olympics recflects the quality and approach of

hosting countries towards the organisation of the games. This bachelor thesis

evalutes each games in terms of tourism, economics, cultural and social impact.
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1. Úvod

Práce se věnuje tématu olympijského cestovního ruchu. Jedná se o specifické odvětví

sportovního turismu, v němž se kloubí záliba návštěvníků ve sportu a cestování.

Sportovní cestovní ruch je autorce velmi blízký. Publikací a odborných prací

zabývajících se tématem olympijského cestovního ruchu je velmi málo. Povětšinou se

navíc věnují pouze určitému aspektu her, a v zásadě jen jednotlivým olympijským

hrám. V budoucnosti by autorka některé z nadcházejících olympijských her ráda

navštívila.

Všechny zmíněné faktory podnítili volbu tématu a vypracování bakalářské práce, kde

bude zhodnocen průběh a dopad letních olympijských her s ohledem na turismus.

Komplexním sběrem informací bude možno determinovat hlavní faktory, které

ovlivňují olympijský cestovní ruch. Předpokládá se, že získané poznatky by mohly

napomoci při rozhodování potencionálních účastníků olympijského cestovního ruchu.

Cestovní ruch se postupem posledních několika desetiletí stal významným

ekonomickým odvětvím, v mnoha zemích dokonce hlavním ekonomickým zdrojem.

S rozvojem průmyslu se nejen cestování jako takové stalo snazší a dostupnější, ale

díky novým technologiím se zvýšil i podíl volného času, ve kterém se lidé cestování

věnují. Oblíbenou volnočasovou aktivitou je i sport, ať už v jeho aktivní nebo pasivní

formě.

Sportovní akce, sídlo oblíbeného sportovního klubu nebo významné historické

sportovní stavby a stadiony kombinují tyto dvě populární aktivity ve formě

sportovního turismu, přičemž sportovní turismus zahrnuje nejen fanoušky ale

i samotné sportovce. Letní olympijské hry se vedle fotbalových mistrovství řadí mezi

největší sportovní akce vůbec. Sportovní akce takového měřítka mají významný vliv

na ekonomiku země, kde se událost koná.

V této práci bude popsán vztah cestovního ruchu a posledních čtyř letních

olympijských her konaných v Rio de Janeiru, Londýně, Pekingu a Aténách. Bude

přiblížen obecný vztah mezi sportem a turismem. Také bude charakterizováno, kdo je

vlastně olympijský turista.
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Následně se práce věnuje plánování a dopadu olympijských her na společnost,

ekonomiku, infrastrukturu a další pozitivní i negativní aspekty konání akcí velkých

měřítek. V další části budou popsány jednotlivé hry a rozdíly v jejich způsobu

plánování a dopadu. Samotné hry se konají zhruba tři týdny. Součástí vhodně

zvoleného konceptu je tak nepochybně plán využití vybudovaných sportovišť,

a to nejen během, ale i po skončení her.

Právě vhodně zvolené řešení konceptu pořádání olympijských her má bezpochyby

velký podíl na počtu návštěvníků v době jejich konání i několik let poté.

Novodobé letní olympijské hry se konaly poprvé roku 1896 v Aténách. Od té doby hry

hostilo spoustu měst, některé i vícekrát. Spoustu olympijských parků, nebo alespoň

jejich jednotlivé sportoviště jsou v řadě měst stále hojně navštěvovány i po několika

desetiletích. Objekty jsou využívány jako sportoviště, nebo zůstali kulturní památkou

a turistickou atrakcí. Řada z nich byla přebudována k jiným účelům. Naproti tomu

bohužel existují případy, kde areály mnohdy již půl roku po skončení her začali

chátrat a při pohledu na ně připomínají spíše města duchů.

Různorodé osudy a důvody takto diametrálně odlišných konců olympijských areálů

s ohledem vlivu turismu na problematiku budou předmětem zkoumání bakalářské

práce.

2. Cíl práce

Náplní práce bude zkoumání a porovnávání získaných a utříděných informací

týkajících se turismu daných lokalit. Oblast šetření se bude věnovat hlavně

souvislostem s letními olympijskými hrami. Předmětem šetření bude zhodnocení

turistického potenciálu vybraných lokalit před pořádáním letních olympijských her.

Nadále srovnání s návštěvností v průběhu her, ať už samotného města či oblasti,

v které se uskutečnily ale i celková změna turismu v zemi, vlivem propagace

v souvislosti s pořádanou olympiádou. Finální částí zkoumání každých ze čtyř her,

respektive lokalit, bude šetření následného vývoje turismu v destinacích až do

současnosti s ohledem na jejich udržitelnost.

Výzkumné otázky, které se v práci autorka pokusí zodpovědět, pak budou zejména:
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- Jaký vliv měli Olympijské hry na image destinace?

- Jak byl ovlivněn cestovní ruch v pořadatelském městě a státě?

- Kdo je olympijský turista?

Předpokládaná hypotéza: Šetřené hry v Aténách, Pekingu, Londýně a Rio de Janeiru

byly pořádány s velmi odlišnými přístupy. Je předpokládáno, že turismus před

pořádáním her byl ovlivněn zejména jejich zeměpisnou polohou, turistickou

atraktivitou, případně politickou situací a sociálními poměry. Počty turistů v době

konání her neúměrně vzrostou a zároveň se předpokládá, že rozdíly mezi

jednotlivými městy budou v tuto chvílí, co se turistických statistik týče nejmenší.

Naproti tomu následný odkaz LOH včetně doby jeho působení je očekáván jako

nejrůznorodější, vzhledem k tomu, že hry v Aténách, Pekingu, Londýně a Rio de

Janeiru byly uspořádány s rozličnými metodami, stejně odlišný je očekávaný odkaz

těchto her v souvislosti s cestovním ruchem.

3. Metodologie

Aby byla práce přínosná a mohla zodpovědět kladené výzkumné otázky, je potřeba

metodologicky prozkoumat a osvětlit jednotlivé pojmy geografie, managementu

a zvolit vhodnou terminologii této oblasti cestovního ruchu.

Zpracování práce vyžaduje nastudování odborné literatury věnující se sportovnímu

turismu, dále průzkum olympijského cestovního ruchu, stejně tak seznámení se se

statistikami návštěvnosti.

Ucelených odborných publikací na téma sportovního turismu, respektive

olympijského turismu neexistuje mnoho, při zpracování práce tak bude nutné mimo

několik odborných publikací zaměřených na tuto problematiku využívat dílčí

odbornou literaturu, která se položenému tématu věnuje jen okrajově.

Při zpracování práce bylo čerpáno z mnoha zdrojů. V práci bylo využito knižních

i elektronických zdrojů. Zdroje pocházejí od britských, brazilských, řeckých

a čínských autorů, ale i řady jiných. V zásadě se jednalo o publikace v anglickém

jazyce.
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V teoretické části bude popsána historie a vývoj novodobých olympijských her,

jakožto jedné z nejvýznamnějších událostí v oblasti sportovního cestovního ruchu.

Součástí teoretické části bude charakteristika sportovního turismu a současně

charakteristika účastníka, sportovního turisty. Sportovní cestovní ruch je specifické

odvětví cestovního ruchu, mezi jehož účastníky neřadíme pouze diváky a návštěvníky

sportovních událostí ale i samotné sportovce, kteří na větší či menší sportovní klání

cestují.

V dalších čtyřech částech se bude práce věnovat jednotlivým olympijským hrám

v Aténách, Pekingu, Londýně a Rio de Janeiru.

V úvodu každé části bude popsána destinace z geografického hlediska a obecné

seznámení s danou zemí a městem. Infrastruktura, dostupnost a atraktivita z hlediska

turismu. Zjištěny budou také turistické příležitosti daných měst.


[…]

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Jaký byl postoj a chování místních obyvatel během her v Londýně?

Zájem místních o hry vůbec nebyl. Stadiony byly často poloprázdné. Zájem o sporty,

v kterých neměli Brazilci zastoupení, byl nulový. Naopak ve chvíli kdy někdo soupeřil

s Brazilcem, byli brazilští fanoušci velice nepříjemní. Například finále skoku o tyči

mezi Francouzem Lavilleniem a Brazilcem de Silvou bylo jasnou ukázkou jak se

Brazilci chovali. Vlastnímu sportovci publikum fandilo, což je normální, ale když

přišel na řadu soupeř, začali bučet a pískat. V takovém prostředí se velice špatně

soutěží. Vůbec se nedivím, že Francouz prohrál, takové publikum sportovce zdeptá.

Jak byste zhodnotila organizační stránku v Riu z pohledu sportovního

účastníka?

Informace od organizátorů byly rozpačité. Když jsme se ptali, na kterém stadionu je

naše disciplína, každý nám řekl něco jiného. Dodatečně nám ještě rozdali i jiná

startovací čísla, takže v době, kdy jsme se se měli rozcvičovat jsme si mezi sebou ještě

měnili dresy. Asi po třech dnech se to srovnalo a personál se zaběhl a pak už to bylo

lepší.

Jak byste zhodnotila bezpečnostní opatření během her v Riu?

Oproti Londýnu mi bezpečnostní opatření v Riu přišli, jakoby vůbec nebyli. Zatímco

v Londýně se bez lístku ani sportovec nedostane na jiný než vlastní sport, respektive

stadion, v Riu stačilo mávnout jakoukoliv akreditací a dostala jsem se snad kamkoliv

jsem to zkusila.

Při vstupu do olympijské vesnice byla potřeba akreditace, ale když ji můj trenér ještě

v první den neměl, stačilo říct, že je to můj trenér a beze všeho ho pustili dovnitř.

Bezpečnost ve městě byla hrozná. Několik mých kolegů bylo okradeno, někteří

víckrát. Moji kamarádku po vystoupení z metra cestou na stadion stihli obrat o úplně

všechno, včetně lístků na stadion, kam se šla podívat na disciplínu svého přítele.

Naše mediální poradkyně byla ubytovaná na Copacabaně. Když se jednou vracela

v podvečer ze stadionu, byla svědkem přestřelky. Šlo zřejmě o nějaké vyřizování si

účtů mezi místními. Nicméně přístup policie a ostatních lidí byl, jakoby nešlo o nic

neobvyklého, neřešili, že se střílí na místě plném lidí, prostě nic.
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Na Copacabaně běžně pobíhali kluci kteří vzali na co přišli.

Měli jsme přiřazenou jednu místní slečnu, která nám pomáhala s pohybem po městě a

praktickými věcmi. Když jsme řekli, že bychom se chtěli jít podívat na sochu Ježiše na

kopci nad Riem, řekla, že máme jet lanovkou. Pěší cesta byla podle ní sice moc pěkná,

ale skupinka lidí navíc v reprezentačním oblečení, by byla nebezpečná. To, že by nás

někdo přepadl, bylo téměř stoprocentní.

Kvůli všem těmto situacím se pak člověk při pohybu po městě obával na každém rohu

a podezříval skoro všechny. Je pravda, že krom krádeží se ale nikomu nic nestalo.

Co se týče viru Zika, myslím, že to byl spíše mediální strašák než opravdové riziko.

Komárů bylo všude spousta, štípancům se nevyhnul nikdo. Nevím o nikom, kdo

prodělal nějaké komplikace kvůli štípancům nakažených komárů. Nepopírala jsem že

mohou být nakažení, měla jsem ale pocit, že na množství komárů, z nich může být

nakažených jen malé procento.

Jak byste zhodnotila kvalitu ubytovacích zařízení pro sportovce?

Byty v Riu byly úplně holé. Gauč a televize, byli v Londýně standardem v každém bytě.

V Riu byla jedna televize na celou budovu v přízemí. V ložnici byla ta nejobyčejnější

šatní tyč, nebyla zde žádná skříň.

Český olympijský svaz nicméně asi zavčas věděl, jak to bude vypadat a dokázal získat

sponzorský dar v podobě matrace pro každého českého sportovce. Matrace měli

někteří i doma předem na vyzkoušení a před hrami pak byli všechny letecky z Česka

poslány do Ria.

V Brazílii pak dokázali sehnat televize, takže jsme měli TV v každém bytě a mohli

sledovat ostatní sportovce. Ostatní týmy se tlačily u jedné televize v přízemí a záviděli

nám.

Matrace i televize pak zůstali k dispozici místním.

Jak byste zhodnotila kvalitu vybudovaných sportovišť?

Když se rozhodlo, že Brazílie bude hry pořádat, byla u moci vláda, která je

podporovala a začala pracovat na přípravách a stavbách a peníze do her investovala.
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Ale před začátkem her se situace v zemi změnila, a nová vláda hry nepodporovala a

tok peněz zastavila.

Nedostatek financí byl vidět úplně všude. Zároveň bylo poznat, že spoustu věcí dělali

na poslední chvíli a dokončeno bylo vždycky jen to nejnutnější. Na nic navíc nebyly

peníze.

Například louka na rozcvičování pro nás kladivářky ještě den před kvalifikací

neexistovala. Možná je to trošku přehnané, ale v Riu jsem si připadala jako na

krajském přeboru.

Jaké negativní vzpomínky máte s LOH v Riu spojené?

Všechno budované na olympiádu bylo jako ušité horkou jehlou. Špatné zkušenosti

s dopravou, krádežemi mi celkové vzpomínky na Rio trošku kazí.

Navštívila jste město od doby olympijských her?

Ne, myslím že do Rio de Janeira se jen tak nepodívám.
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16. Zadání práce (kopie)
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