POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Jetelinová

Název práce: Genius loci turismu zvoleného regionu s důrazem na autenticitu Letní olympijské hry ve 21. století

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení turistického potenciálu vybraných lokalit před pořádáním olympijských her. Srovnání s návštěvností v průběhu her samotného města či oblasti, ve které se OH uskutečnily.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola odhalila 0% shody, takže celkově byla bez problémů.

Dílejší připomínky a náměty:

Myslím si, že téma je na BP příliš obsáhlé a úplně by se stačilo věnovat pouze jednomu OH a více podrobně. V práci tohoto typu není nutná hypotéza, která není navíc srozumitelně popsána a navíc v textu těch hypotéz je asi více než jedna. Cíl práce je příliš široký a trochu nerozumím 3. výzkumné otázce, která s cílem práce zcela nesouvisí.

Práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část. Autorka se v celé práci potýká s problematikou odkazování na použitou literaturu. Na str. 5 jsou uvedeni autoři Pásková a Zelenka, kteří chybí v seznamu použité literatury, stejně jako Weed na str. 6. V celé práci není vůbec přímá citace, tzn. text není uveden kurzívou a v uvozovkách,

přestože tam je mnoho pasáží citováno. Dále v práci autorka má několik různých odkazů, které nejsou jednotné. Názvy grafů by měly být nad grafem a ne pod ním.

Práce je jinak velice zajímavá, ale vzhledem k výsledkům bych si dovedl představit, že autorka se nebude zabývat OH v Riu, protože tam ještě nebudou vyhodnocena všechna data. Každopádně cíl práce byl splněn a autorka v závěrech uceleně píše o pozitivních či negativních aspektech pořádání LOH ve 21. století.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost v dané problematice. Snažila se v práci splnit všechny vytyčené cíle. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete obrovský nárůst příjezdů zahraničních turistů v Řecku v roce 2013 a proč nemáte uvedena data tohoto státu před rokem 2005?
2. Myslíte si, že je turista při výběru destinace ovlivněn skutečností, že se v této destinaci konaly LOH?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 13. května 2019

podpis